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Licenciatura en Psicologia Clinica

PRIMER CUATRIMESTRE

CLAVE
FGC-101
FGC-102
FGC-103
BIO-110
PSI-113

ASIGNATURA CR PRE-REQ.

ORIENTACION ACADEMICA INSTITUCIONAL
METODO DEL TRABAJO ACADEMICO
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION
BIOLOGIA GENERAL

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA

W W W NN

SEGUNDO CUATRIMESTRE

CLAVE
FGC-104
FGC-105
FGC-106
PSI-123

ASIGNATURA CR PRE-REQ.

LENGUA ESPANOLA | 3
MATEMATICA BASICA | 3
TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACION | 3
PSICOLOGIA GENERAL | 3

TERCER CUATRIMESTRE

PSI-113

CLAVE
FGC-107
FGC-108
MAT-241
PSI-124
PSI-104

ASIGNATURA CR PRE-REQ.

HISTORIA SOCIAL DOMINICANA 3
INGLES | 3
ESTADISTICA | 3
PSICOLOGIA GENERAL II 3
BASES BIOLOGICAS DE LA CONDUCTA 3

CUARTO CUATRIMESTRE

FGC-105
PSI-123
BIO-110

CLAVE
FGC-109
FGC-110
PSE-133
PSI-216

ASIGNATURA CR PRE-REQ.
FILOSOFIA 3
DESARROLLO SOSTENIBLE Y GESTION DE RIESGOS 2 BIO-110
ANTROPOLOGIA SOCIOCULTURAL 3 PSI-104
ANALISIS CONDUCTUAL 3 PSI-104

QUINTO CUATRIMESTRE

CLAVE
PSI-134
PSE-313
PSI-219
PSI-226
PSI-135

ASIGNATURA CR
PSICOLOGIA DEL DESARROLLO |
PSICOLOGIA EDUCATIVA |
METODOLOGIA CUALITATIVA
TEORIAS DE LA PERSONALIDAD
NEUROPSICOLOGIA

W W W W

PRE-REQ.
PSI-124
PSI-124
FGC-103
PSI-216
PSI-124



SEXTO CUATRIMESTRE

CLAVE
PSI-218
PSI-224
PSI-326
PSI-332
PSI-311

ASIGNATURA

PSICOLOGIA DE DESARROLLO Il

INTELIGENCIA EMOCIONAL Y COMPETENCIA SOCIAL.
ENFOQUES PSICOLOGICOS

TEORIAS DEL DESARROLLO COGNITIVO

TEORIA DE LOS TESTS

SEPTIMO CUATRIMESTRE

W W N W W

PRE-REQ.
PSI-134
PSI-216
PSI-226
PSI-113
PSI-226

CLAVE
PSC-332
PSI-328
PSI-333
PSI-217
PSI-232

ASIGNATURA

PSICOMETRIA: PRUEBAS PSICOLOGICAS
PSICOLOGIA INDUSTRIAL Y ORGANIZACIONAL
PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE

PSICOLOGIA SOCIAL

PSICOLOGIA DIFERENCIAL

OCTAVO CUATRIMESTRE

CR PRE-REQ.

W W W W P

PSI-311
PSI-226
PSI-113
PSI-216
PSI-218

CLAVE
PSI-312
PSI-421
PSC-323
PSI-327
PSC-132

ASIGNATURA

PSICOPATOLOGIA |
PSICOFARMACOLOGIA.

ENTREVISTA DIAGNOSTICA PSICOLOGICA
TESTS PROYECTIVOS |

RECONOCIMIENTO DE ACTITUDES

NOVENO CUATRIMESTRE

W P W W W

PRE-REQ.
PSI-135

PSC-332
PSI-311
PSI-232

CLAVE
PSI-424
PSI-234
PSC-321
PSC-331
PSC-233

ASIGNATURA

PSICOTERAPIAS DEL BIENESTAR EMOCIONAL
VIOLENCIA DE GENERO.

PSICOPATOLOGIA I

TESTS PROYECTIVOS II

DINAMICA Y PROCESOS DE GRUPO |

DECIMO CUATRIMESTRE

W B BN W

PRE-REQ.
PSI-327
PSI-217
PSI-312
PSI-327

CLAVE
PSC-333
PSC-334
PSC-41
PSI-330

ASIGNATURA

PSICOLOGIA CLINICA Y DE LA SALUD
PSICOGERIATRIA

PSICOLOGIA FORENSE

ETICA PARA PSICOLOGOS

CR

W N N W

PRE-REQ.
PSC-323
PSC-321
PSC-321
FGC-102



UNDECIMO CUATRIMESTRE

CLAVE
PSC-412
PSC-414
PSC-422
FGC-11

ASIGNATURA

PSICOTERAPIA SEXUAL Y REPRODUCTIVA
ESTRATEGIAS DE INTERVENCION EN CRISIS
INTRODUCCION AL PSICOANALISIS
SEMINARIO DE GRADO

DUODECIMO CUATRIMESTRE

CR PRE-REQ.
3  PSC-33]
4 PSC-333
4 PSC-33]
3 FGC-103

CLAVE
PSC-423
FGC-400
PSC-431
PSC-432

ASIGNATURA

TERAPIA SISTEMICA

SEMINARIO DE INVESTIGACION
TERAPIA COGNITIVA CONDUCTUAL
TERAPIAS DE TERCERA GENERACION

DECIMOTERCERO CUATRIMESTRE

CR PRE-REQ.
4  PSC-412
2 FGC-103
3 PSC-332
3 PSC-332

CLAVE
FGC-500
FGC-600

ASIGNATURA
PRACTICAS SUPERVISADAS
TRABAJO DE GRADO

CR PRE-REQ.
6
6 TODAS

TOTAL DE ASIGNATURAS 57
TOTAL GENERAL DE CREDITOS 179
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La psicologia es el estudio cientifico de la mente y sus funciones, especialmente aquellas que
afectan el comportamiento. De acuerdo con la APA (American Psychological Association -
Asociacién Americana de Psicologia), la psicologia es una disciplina con muchas facetas cuyas
sub ramas incluyen areas del desarrollo humano, deportes, salud, clinica, comportamientos
sociales y procesos cognitivos.

La Psicologia Clinica es una de las ramas de la psicologia que se ocupa del diagndstico y
tratamiento de enfermedades mentales. Es una integracién de ciencia, teoria y conocimiento
clinico con la intencion de entender, prevenir y aliviar el malestar relacionado con desbalance o
disfuncion psicoldgica, promoviendo el bienestar subjetivo y el desarrollo personal.

El psicdlogo clinico contara con los conocimientos para apoyar en la restauracion del equilibrio
psicolégico del paciente mediante la evaluacioén, el diagndstico, la prevencidn y la intervencion
terapéutica. Podrad también situaciones psicolégicas o emocionales que aparecen como
consecuencia de una situacion de vida, enfermedad fisica, ambientes familiares, situaciones
dificiles de sobrellevar.

REQUISITOS DE ADMISION

1.Formulario de Solicitud de Admisién debidamente completado.

2.Certificado Oficial de Bachillerato, original expedido por el Ministerio de Educacion.

3.Récord de Notas de Bachillerato en original.

4.Acta de Nacimiento certificada y en original.

5.Certificado médico.

6.Copia de cédula de identidad y electoral.

7.Fotos 2 X 2.

8.Aplicacion para la Prueba de Orientacion y Medicion Académica (POMA).

9.Para estudiantes transferidos de otra instituciéon, ademas, deberan presentar el Récord de
Notas de la Institucion de procedencia debidamente legalizado por el Ministerio de Educacion
Superior, Ciencia y Tecnologia (MESCyT).



